
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 199 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verificação dos bens permanentes nos órgãos da 
administração Pública;
Considerando a necessidade de realização anual dos inventários 
e avaliação dos bens patrimoniais do HRAS/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01 de Dezembro de 2016, os 
servidores Cleilson Costa Ferreira (Presidente), Id. Funcional 
54191624-1, Agente Administrativo, Cid Mayke Cabral e Silva 
(membro), Matrícula 54192996-1, Agente Administrativo, 
Adele Melo Silva (membro), matrícula 54190810-1, para 
responderem pela Comissão de Inventário e Bens Patrimoniais 
do Hospital Regional Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Estabelecer as Como competências da Comissão:
Acompanhar a execução dos serviços de Apuração, catalogação 
e organização do acervo patrimonial;
Verificar a existência Física dos Bens;
Informar seu estado de Conservação;
Verificar sua necessidade na unidade Inventariada;
Detectar irregularidades e providenciar as devidas regularidades;
Registrar baixas dos bens em consonância com o Manual de 
gestão do Patrimônio Mobiliário do estado do Pará;
Elaborar Relatório Final de Inventário, contendo informações 
quanto aos procedimentos realizados, a listagem completa dos 
bens.
Compete ao SEPAT/HRAS, quando necessário, fornecer 
informações, emitir listagem de bens, orientar e auxiliar a 
referida Comissão em suas ações e atividades.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 125964
CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA PROMOVER 

A REALIZAÇÃO DOS INVENTÁRIOS FÍSICOS DOS 
MATERIAIS EM ALMOXARIFADO OU EM OUTRAS 

UNIDADES SIMILARES.
PORTARIA Nº 198 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
Art. 1º CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do 
inventário físico dos Materiais em almoxarifado ou em outras 
unidades similares.
Artigo 2° - Designar os servidores relacionados abaixo, sob a 
presidência do primeiro, para constituírem Comissão Especial a 
fim de proceder ao inventário do estoque do almoxarifado/HRAS 
deste Hospital Regional Dr.Abelardo Santos-HRAS/SESPA.
Artigo 3° - Revogam- se todas as disposições em contrário.

Ordem Servidor Cargo Matricula Observação

01 VALDEMIR MONTEIRO DA 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 57191149-1 Presidência

02 HELDER GUIMARAES RIBEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO 5372372-1 Membro

03 MARCOS WELLINGTON 
CARVALHO PINHEIRO

AGENTE DE 
PORTARIA 54192304-1 Membro

04 OSMARINO VIEIRA DA COSTA 
JUNIOR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 57197563-1 Membro

05 JAIR MORAIS DOS SANTOS DAS 55588235/3 Membro
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 01/12/2016.
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA.

Protocolo: 125968
PORTARIA Nº 197 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto no 
artigo nº201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94, e considerando 
o que consta do Processo nº 2015/116187.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar por mais 30 dias o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão Especial de Sindicância Administrativa 
nº 04/2016, designada pela Portaria nº 189, de 24/10/2016, 
publicada no Diário Oficial nº 33.239 de 26/10/2016 da Diretora 
Geral do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, em face das 

razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante 
constantes na CI nº 069/CPPADS/HRAS/SESPA, de 25/11/16.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo: 125735

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1ºTA ao Contrato: 030/2015 – Processo nº 2016/348767; 
2016/413501. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 030/2015.
Data Assinatura: 30/11/2016 
Vigência: 01/12/2016 à 30/11/2017.
Valor: R$ 1.461.190,20
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103.
Contratado: SERVISAN LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, nº 1921 - Bairro da Pedreira, 
Belém-PA, CEP: 66.080-180.       
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 126286
5º TA ao Contrato nº 029/2011 – Processo nº 2016/78377. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 029/2011.
Data Assinatura: 30/11/2016 
Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017.
Valor: R$ 237.366,96
Orçamento: Funcional Programática: 908338; Elemento de 
Despesa: 3390-36 e Fonte: 0103..
Contratado: FERNANDO ACATAUASSÚ NUNES
Endereço: TV. 14 de Março, 1494 Aptº 402, Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66055-490.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 123567
7º TA do Contrato 020/2012- PROCESSO: 2016/481421. 
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do contrato Nº 020/2012.
Valor Total Estimado: de R$ 177.830,61 
Data Assinatura: 25/11/2016 
Vigência: 26/11/2016 à 25/02/2017.
Orçamento: Atividade Funcional: 908338, 908288; Elemento de 
Despesa: 3390-39; e Fonte: 0103002156.
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: General Polidoro, 99, Botafogo, Rio de Janeiro
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA. 

Protocolo: 125848

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº 2016/474212/PGE
Considerando a DECISÃO QUE SUSPENDEU A LIMINAR 
DEFERIDA NOS AUTOS DO MANDADO DE SEGURANÇA, Processo 
Nº 0500650-37.2016.8.14.0301, em tramitação na 1º Vara da 
Fazenda de Belém- Tribunal de Justiça do Estado do Pará;
Considerando a necessidade em dar cumprimento à decisão 
judicial proferida nos autos;
Resolve:
DEFERIR O PEDIDO DE EFEITO SUSPENSIVO, a fim de manter a 
execução dos Contratos Nºs 069 e 070/2016 oriundos do Pregão 
Eletrônico nº 085/SESPA/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 126279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 01/12/2016
Valor: R$ 36.595,00
Vigência: 01/12/2016 à /01/12/2017
Classificação do Objeto: SERVIÇO
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 

12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 36  
Exercício: 2015
Orçamento 
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-36
    Fonte do Recurso: 0103
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO 
LTDA/EPP.
CNPJ: 34.623.923/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, n° 3843, Belém/Pa.
CEP: 66073-160
Telefone: (91) 3229-4460
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo: 126296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 002  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora do 2º Centro  Regional de Saúde - SESPA, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.641 de 21 de  março de 2011, publicado do DOE N° 
31.878/22.03.2011.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verificação dos bens permanentes nos Órgãos da 
Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade da realização anual dos 
inventários  e avaliação dos bens patrimoniais do 2º CRS/SESPA.
RESOLVE:
1º  - DESIGNAR, os servidores: HELENA DE NAZARÉ MORAIS  
ALVES, matrícula nº 721174-1 (PRESIDENTE), LUIZ GUILHERME 
ALVES DA COSTA, matrícula nº 5150590-3 (1º MEMBRO) e 
ANDRÉ LUIS SILVA CERQUEIRA, matrícula  nº 5913079-1 (2º 
MEMBRO), lotados 2º Centro Regional de Saúde/SESPA, a 
responderem pela Comissão de Inventário e Avaliação dos bens 
patrimoniais do 2º Centro Regional de Saúde/SESPA.
1.1 – Avaliar os bens que perderam suas características, 
selecionados como inutilizáveis ao acervo patrimonial do Órgão, 
efetuar a respectiva baixa, assim como emitir o respectivo Laudo 
de Avaliação desses bens e posteriormente o Termo de Baixa, 
todos transcritos no SISPAT WEB;
1.2 – Encaminhar para os Órgãos da Administração Direta e 
Entidades Filantrópicas os Bens Permanentes para a Cessão ou 
Doação, quando desdignados pelo Gestor do Órgão;
1.3- Efetuar o Inventário de todos os bens permanentes em uso 
no 2º Centro Regional de Saúde e suas Unidades (municípios) 
vinculados.
2º  - A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano a partir da 
data da sua publicação no Diário Oficial do Estado.
3º  - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
PUBLIQUE-SE,  REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública em: 26.11.2016.
Elizabeth Maria da Costa Pinheiro
Diretora do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 126050

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 983 e 984 de Diárias de 01/12/16  
Objetivo:Realizar suporte técnico quanto ao sistema de 
informação SIPNI. 
Servidora:Michele Aparecida da C. Donza ag. adm 
mat:541944981 
Elso G. de Menezes motorista mat:572064041 
Origem:Castanhal/São J. da Ponta Período:05,06 e 07/12/16 
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 126015


